
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

39/15

45438/026/14

REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO SISTEMATIZADO DE 
VIAGENS CORPORATIVAS.

Às 10:00:24 horas do dia 24 de Julho de 2015, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade CYLENE 
MARIA SILVESTRE GARCIA e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Adair Gonçalves Damaceno, 
Adriana Aparecida Jesus de Almeida e Conceição Ap. Moreira Pinto Mütschele, para realizar os 
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra -
OC: 020101000012015OC00027. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às 
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Pregão Eletrônico nº :

Processo nº :

Objeto :

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

 1

 CONSULTE EDITAL.

 UNIDADE UNIDADE

 500

SAO PAULO 

 0,0001

 06955770000174

 P&P Turismo Ltda - ME

 16

 0

 16

 16

Numero do Item:

Descrição:

Unidade de Fornecimento:

Quantidade:

Municipio: 

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:

Desistência de Propostas:

Propostas Restantes:

Propostas Classificadas:

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

EUROPLUS VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP 1 0,0001 09/07/2015 
16:40

Classificada

P&P Turismo Ltda - ME 2 0,0001 06/07/2015 
17:15

Classificada

ARS Serviços Turísticos Ltda - eireli ME 3 0,0001 23/07/2015 
08:38

Classificada

MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA. me 4 0,0001 20/07/2015 
11:31

Classificada

Página 1 de 8

24/07/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?DqBGBoIN8M1YmBfUogikdcsYpnf...



Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Condor Turismo Ltda 5 0,0001 07/07/2015 
09:18

Classificada

SelfeCORP ViaGENS CORPORATIVAS Ltda. 6 0,0001 06/07/2015 
15:05

Classificada

Hardy Viagens e Turismo Ltda 7 0,0001 23/07/2015 
16:27

Classificada

ARANCIBIA TURISMO LTDA 8 0,0001 08/07/2015 
14:44

Classificada

LNX TRAVEL VIAGENS E TURISMO EIRELI - ME 9 0,0001 13/07/2015 
11:52

Classificada

VOOANDO CORP AGENCIA DE VIAGENS DO 
BRASIL LTDA - M

10 4,3000 06/07/2015 
21:55

Classificada

Crystal Viagens Turismo e Eventos Ltda-ME 11 7,0000 06/07/2015 
13:25

Classificada

Trópicos Agência de Viagens e Turismo Ltda ME 12 10,0000 24/07/2015 
09:58

Classificada

AIRES TURISMO LTDA 13 38,0000 23/07/2015 
17:18

Classificada

CR TURISMO LTDA - EPP 14 38,0000 06/07/2015 
14:40

Classificada

Tristar Viagens e Turismo Ltda - EPP 15 90,0000 06/07/2015 
12:56

Classificada

AGENCIA AEROTUR LTDA-EPP 16 120,0000 21/07/2015 
16:43

Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

AGENCIA AEROTUR LTDA-EPP 4,0000 24/07/2015 10:29:43 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Adesão

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

EUROPLUS 
VIAGENS E 
TURISMO LTDA -
EPP

Análise de 
propostas

0,0001 24/07/2015 
10:36:51

Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta do 
preço referencial, bem como em virtude das 
peculiaridades do segmento do mercado objeto do 
certame.

P&P Turismo Ltda -
ME

Análise de 
propostas

0,0001 24/07/2015 
11:57:29

Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta do 
preço referencial, bem como em virtude das 
peculiaridades do segmento do mercado objeto do 
certame.

Página 2 de 8

24/07/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?DqBGBoIN8M1YmBfUogikdcsYpnf...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Habilitação

Licitante Valor Data/Hora Situação

ARS Serviços Turísticos Ltda - eireli ME 0,0001 24/07/2015 12:03:09 Válido e confirmado

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

EUROPLUS 
VIAGENS E 
TURISMO LTDA -
EPP

24/07/2015 
11:19:56

Inabilitado Documentação do licitante relativa à habilitação não encontra-se de acordo 
com as exigências contidas no edital e, alertado, o licitante não 
encaminhou os documentos solicitados, tampouco estava conectado com o 
sistema.

P&P Turismo Ltda -
ME

24/07/2015 
11:57:54

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo 
com as exigências contidas no edital.

ARS Serviços 
Turísticos Ltda -
eireli ME

24/07/2015 
12:47:59

Inabilitado Documentação do licitante relativa à habilitação não encontra-se de acordo 
com as exigências contidas no edital, especialmente quanto a capacidade 
técnica, por não especificar a quantidade de operações realizadas, 
conforme o exigido no item 4.1.4., "a1" do edital. 

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0646 EPP 00.920.881/0001-69 MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA. me

FOR0097 ME 01.723.641/0001-37 Trópicos Agência de Viagens e Turismo Ltda ME

FOR0860 EPP 02.964.393/0001-89 Condor Turismo Ltda

FOR0244 ME 03.919.209/0001-41 ARS Serviços Turísticos Ltda - eireli ME

FOR0333 EPP 06.064.175/0001-49 AIRES TURISMO LTDA

FOR0692 ME 06.955.770/0001-74 P&P Turismo Ltda - ME

FOR0069 EPP 08.030.124/0001-21 AGENCIA AEROTUR LTDA-EPP

FOR0514 EPP 08.857.016/0001-27 EUROPLUS VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP

FOR0848 EPP 09.452.599/0001-79 CR TURISMO LTDA - EPP

FOR0353 ME 20.213.607/0001-67 LNX TRAVEL VIAGENS E TURISMO EIRELI - ME

FOR0582 ME 21.443.198/0001-58 VOOANDO CORP AGENCIA DE VIAGENS DO BRASIL LTDA - M

FOR0805 EPP 57.169.815/0001-16 Hardy Viagens e Turismo Ltda

FOR0035 EPP 57.830.788/0001-80 Tristar Viagens e Turismo Ltda - EPP

FOR0880 ME 61.219.051/0001-01 Crystal Viagens Turismo e Eventos Ltda-ME

FOR0743 ME 74.357.443/0001-70 SelfeCORP ViaGENS CORPORATIVAS Ltda.

FOR0533 EPP 89.624.373/0001-47 ARANCIBIA TURISMO LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema TODOS Sessão Pública Aberta. 24/07/2015 

Página 3 de 8

24/07/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?DqBGBoIN8M1YmBfUogikdcsYpnf...



BEC/SP 10:00:25

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos 24/07/2015 
10:00:49

FOR0848 Pregoeiro Bom dia! 24/07/2015 
10:01:12

FOR0805 Pregoeiro Bom dia! 24/07/2015 
10:01:22

FOR0244 Pregoeiro Bom dia 24/07/2015 
10:01:34

Pregoeiro TODOS Alerto a todos os licitantes que os produtos ofertados devem atender a todas as 
especificações previstas no Anexo I – Termo de Referência, bem como os prazos e 
condições previstas no Edital. O não atendimento estará sujeito às penalidades legais 
cabíveis.
Ressalto que a participação na presente licitação é exclusiva para microempresas e 
empresas de pequeno porte do ramo de atividade pertinente ao objeto ora licitado, nos 
termos do subitem 2.1.

24/07/2015 
10:03:43

FOR0848 Pregoeiro Ciente 24/07/2015 
10:05:03

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes daremos inicio à análise das propostas. 24/07/2015 
10:05:27

FOR0353 Pregoeiro bom dia! 24/07/2015 
10:05:41

FOR0353 Pregoeiro Bom dia. 24/07/2015 
10:05:49

FOR0646 Pregoeiro Sra. Pregoeira Cylene, apenas para deixar registrado em Ata: a Lei Federal 8666/93 Art. 
44 § 3° Não se admitirá proposta que apresente preços global ou unitários simbólicos, 
irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de 
mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação 
não tenha estabelecido limites mínimos, EXCETO quando se referirem a materiais e 
instalações de propriedade do próprio licitante, para os quais ele RENUNCIE a parcela ou 
à totalidade da REMUNERAÇÃO. Nas palavras do autor Marçal Justen Filho, "seria 
inconstitucional o dispositivo legal que vedasse a benemerência em prol do Estado. Impor 
ao Estado o dever de rejeitar proposta gratuita é contrário à Constituição. (...) Se um 
particular comprometer excessivamente seu patrimônio, deverá arcar com o insucesso 
correspondente." E mais: "Não se configurará necessariamente, em tais casos, proposta 
inexequível, ainda que o particular oferte serviços por valor igual a zero ou por valor 
negativo. A questão fundamental será a existência de um mecanismo de remuneração 
adicional, distinto do pagamento realizado pela Administração." 

24/07/2015 
10:06:12

Pregoeiro FOR0646 Senhor, solicito que tome ciência do teor dos pedidos de esclarecimentos já respondidos, 
alertando que o segmento de mercado objeto do presente pregão apresenta peculiaridades 
próprias passíveis de retribuição específicas, não cabendo a Administração intervir na 
atividade privada.
.

24/07/2015 
10:13:28

FOR0353 Pregoeiro Sugiro que o FOR646 complemente sua citação sobre o Jurista Marçal Justen Filho, pois o 
mesmo tambem discorre sobre a questão de valores exequiveis ou nao, diz o mesmo que 
nao cabe a administração julgar a inexequibilidade de propostas e sim fornecer 
mecanismos de comprovação ao fornecedor.

24/07/2015 
10:13:33

Sistema 
BEC/SP

TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o 
item 1

24/07/2015 
10:15:17

Sistema 
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 24/07/2015 
10:15:59

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 24/07/2015 
10:16:11

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/07/2015 
10:29:43

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 24/07/2015 - 10:32:43 24/07/2015 
10:33:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 24/07/2015 
10:33:00

Página 4 de 8

24/07/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?DqBGBoIN8M1YmBfUogikdcsYpnf...



Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 24/07/2015 
10:33:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
SERVICO DE FORNECIMENTO DE PASSAGEM, PASSAGEM AEREA (NACIONAL)
Menor proposta: R$ 0,0001
Negociação disponível para fornecedor ganhador

24/07/2015 
10:34:00

Pregoeiro TODOS Senhores, em virtude dos valores ofertados, não há se iniciar a fase de negociação. 24/07/2015 
10:35:28

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 24/07/2015 
10:35:39

Pregoeiro FOR0514 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 0,0001 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial, bem como em virtude das peculiaridades do segmento do 
mercado objeto do certame.

24/07/2015 
10:36:51

Sistema 
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

24/07/2015 
10:37:11

Pregoeiro FOR0514 Sr. Licitante: favor inserir os seguintes documentos no sistema BEC por meio do “botão 
para inclusão de anexo”:
Item 4.1.2., alínea “c” – certidão de regularidade de débito com as Fazendas Estadual e 
Municipal da sede da licitante;
Item 4.1.3. – Qualificação econômico-financeira;
Item 4.1.4. Qualificação técnica/operacional;
Item 4.1.5., alíneas “a” e “b” – Outras comprovações.

24/07/2015 
10:52:02

Pregoeiro TODOS Senhores, registro que o licitante classificado em primeiro lugar, FOR0514, não está 
conectado ao sistema.

24/07/2015 
10:56:25

Pregoeiro TODOS Alerto a todos sobre o disposto no subitem 7.1 do edital: “À licitante caberá acompanhar as 
operações no sistema eletrônico, durante a sessão pública, respondendo pelos ônus 
decorrentes de sua desconexão ou da inobservância de quaisquer mensagens emitidas 
pelo sistema.”

24/07/2015 
10:59:14

Pregoeiro FOR0514 Senhor Licitante, estamos aguardando o envio dos documentos solicitados. Alertamos que 
a não apresentação dos mesmos em 15 minutos ensejará a inabilitação da empresa.

24/07/2015 
11:03:29

Pregoeiro TODOS O Licitante EUROPLUS VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP foi inabilitado para o item 1. 
Será feita uma nova negociação com o licitante seguinte (se houver).
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação não encontra-se de acordo 
com as exigências contidas no edital e, alertado, o licitante não encaminhou os 
documentos solicitados, tampouco estava conectado com o sistema.

24/07/2015 
11:19:56

Pregoeiro FOR0692 Sr. Licitante: favor inserir os seguintes documentos no sistema BEC por meio do “botão 
para inclusão de anexo”:
Item 4.1.2., alínea “c” – certidão de regularidade de débito com as Fazendas Estadual e 
Municipal da sede da licitante;
Item 4.1.3. – Qualificação econômico-financeira;
Item 4.1.4. - Qualificação técnica/operacional;
Item 4.1.5., alíneas “a” e “b” – Outras comprovações.

24/07/2015 
11:20:48

FOR0692 Pregoeiro Bom dia Senhores! 24/07/2015 
11:21:04

FOR0692 Pregoeiro Estamos providenciando! 24/07/2015 
11:21:24

Pregoeiro FOR0692 Bom dia, estamos aguardando o encaminhamento da documentação solicitada. 24/07/2015 
11:22:17

FOR0692 Pregoeiro ok senhores estamos providenciando o mais rápido possivel 24/07/2015 
11:25:39

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_2.pdf". 24/07/2015 
11:28:24

Página 5 de 8

24/07/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?DqBGBoIN8M1YmBfUogikdcsYpnf...



FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_3.pdf". 24/07/2015 
11:29:05

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_4.pdf". 24/07/2015 
11:29:19

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_5.pdf". 24/07/2015 
11:29:39

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_6.pdf". 24/07/2015 
11:29:51

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_7.pdf". 24/07/2015 
11:30:22

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_8.pdf". 24/07/2015 
11:30:43

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_9.pdf". 24/07/2015 
11:30:50

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_10.pdf". 24/07/2015 
11:31:11

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_11.pdf". 24/07/2015 
11:31:17

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_12.pdf". 24/07/2015 
11:31:54

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_13.pdf". 24/07/2015 
11:32:34

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_14.pdf". 24/07/2015 
11:32:43

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_15.pdf". 24/07/2015 
11:33:04

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_16.pdf". 24/07/2015 
11:33:24

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_17.pdf". 24/07/2015 
11:34:10

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_18.pdf". 24/07/2015 
11:34:44

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_19.pdf". 24/07/2015 
11:35:04

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_20.pdf". 24/07/2015 
11:35:10

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_21.pdf". 24/07/2015 
11:35:16

FOR0692 Pregoeiro Senhores falta apenas juntar proposta e declarações, em minutos anexaremos! 24/07/2015 
11:37:50

Pregoeiro FOR0692 Ok, estamos aguardando. 24/07/2015 
11:40:49

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_22.pdf". 24/07/2015 
11:47:55

FOR0692 Pregoeiro O Fornecedor "P&P Turismo Ltda - ME", enviou o arquivo "06955770000174_23.pdf". 24/07/2015 
11:51:55

FOR0692 Pregoeiro Prezados, toda documentação solicitada no edital foi anexada, caso tenham alguma dúvida 
ou queriam que enviaremos mais alguma documentação pode solicitar que juntaremos 
imediatamente.

24/07/2015 
11:53:44

Pregoeiro FOR0692 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 0,0001 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial, bem como em virtude das peculiaridades do segmento do 
mercado objeto do certame.

24/07/2015 
11:57:29

Pregoeiro TODOS O Licitante P&P Turismo Ltda - ME foi habilitado para o item 1. 24/07/2015 

Página 6 de 8

24/07/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?DqBGBoIN8M1YmBfUogikdcsYpnf...



Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

11:57:54

Pregoeiro FOR0692 Sr. Licitante, alertamos para o envio dos documentos originais da habilitação no prazo de 
dois dias, na forma prevista no subitem 5.8, letra “e” do Edital.

24/07/2015 
11:58:27

Sistema 
BEC/SP

TODOS Fase de Adesão iniciada. 24/07/2015 
11:58:40

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes aguardaremos por cinco minutos a manifestação de adesão ao preço 
da vencedora, mantidas as quantidades ofertadas.

24/07/2015 
11:59:23

FOR0692 Pregoeiro Ok senhores. Estaremos encaminhando a documentação origianal 24/07/2015 
12:01:54

Sistema 
BEC/SP

TODOS O Licitante ARS Serviços Turísticos Ltda - eireli ME aderiu ao valor de R$ 0,0001 no 
item 1.

24/07/2015 
12:03:09

Sistema 
BEC/SP

TODOS Fase de adesão encerrada e fase de habilitação dos licitantes que aderiram ao preço 
iniciada

24/07/2015 
12:05:53

Pregoeiro FOR0244 Sr. Licitante: favor inserir os seguintes documentos no sistema BEC por meio do “botão 
para inclusão de anexo”:
Item 4.1.2., alínea “c” – certidão de regularidade de débito com as Fazendas Estadual e 
Municipal da sede da licitante;
Item 4.1.3. – Qualificação econômico-financeira;
Item 4.1.4. - Qualificação técnica/operacional;
Item 4.1.5., alíneas “a” e “b” – Outras comprovações.

24/07/2015 
12:10:54

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "ARS Serviços Turísticos Ltda -", enviou o arquivo 
"03919209000141_24.pdf".

24/07/2015 
12:15:17

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "ARS Serviços Turísticos Ltda -", enviou o arquivo 
"03919209000141_25.pdf".

24/07/2015 
12:15:29

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "ARS Serviços Turísticos Ltda -", enviou o arquivo 
"03919209000141_26.pdf".

24/07/2015 
12:15:39

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "ARS Serviços Turísticos Ltda -", enviou o arquivo 
"03919209000141_27.pdf".

24/07/2015 
12:15:50

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "ARS Serviços Turísticos Ltda -", enviou o arquivo 
"03919209000141_28.pdf".

24/07/2015 
12:15:57

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "ARS Serviços Turísticos Ltda -", enviou o arquivo 
"03919209000141_29.pdf".

24/07/2015 
12:17:25

FOR0244 Pregoeiro O Fornecedor "ARS Serviços Turísticos Ltda -", enviou o arquivo 
"03919209000141_30.pdf".

24/07/2015 
12:22:12

Pregoeiro FOR0244 Sr. Licitante, o atestado de capacidade técnica encaminhado não especifica a quantidade 
de operações realizadas, conforme o exigido no item 4.1.4., "a1" do edital. Favor enviar 
atestado que comprove a execução do serviços nos moldes requeridos.

24/07/2015 
12:28:04

Pregoeiro FOR0244 Sr. Licitante, aguardaremos por mais 10 minutos para que providencie o envio de atestado 
de capacidade técnica, nos termos do item 4.1.4 do edital.

24/07/2015 
12:36:23

Pregoeiro TODOS O Licitante ARS Serviços Turísticos Ltda - eireli ME foi inabilitado para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação não encontra-se de acordo 
com as exigências contidas no edital, especialmente quanto a capacidade técnica, por não 
especificar a quantidade de operações realizadas, conforme o exigido no item 4.1.4., "a1" 
do edital. 

24/07/2015 
12:47:59

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

24/07/2015 
12:48:14

Sistema 
BEC/SP TODOS

24/07/2015 
12:48:14

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 24/07/2015 
12:48:14

Sistema 
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 
motivadamente, nesta sessão pública.

24/07/2015 
12:48:14

Licitante vencedor : P&P Turismo Ltda - ME Item : 1 Valor 
Negociado : 
0,0001

Página 7 de 8

24/07/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?DqBGBoIN8M1YmBfUogikdcsYpnf...



Pregoeiro TODOS Senhores licitantes aguardaremos por cinco minutos a manifestação de intenção de 
interpor recursos.

24/07/2015 
12:48:55

Sistema 
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 24/07/2015 
12:54:18

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata 24/07/2015 
12:54:18

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 24/07/2015 
12:58:37

Encerramento realizado por CYLENE MARIA SILVESTRE GARCIA

Considerações finais Agradeço à Equipe de Apoio: Conceição Ap. Moreira Pinto Mütschele, Adriana Aparecida Jesus 
de Almeida e a participação especial dos Servidor Luciano Seiji Todoroki, bem como a 
participação de todos os licitantes.

Data 24/07/2015 às 12:57:02

Página 8 de 8

24/07/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?DqBGBoIN8M1YmBfUogikdcsYpnf...


